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Úvod

Téma této diplomové práce Kolposkopická nomenklatura jsem
si vybrala na základě svého zájmu o problematiku onkologické
gynekologie, zejména její části zaměřené na prevenci a časnou
diagnostiku lézí portio vaginalis cervitis.

Vývoj kolposkopie jako metody začal v minulém století a za té-
měř 90 let své existence podstoupil několik změn, především v po-
užívání popisných pojmů. Došlo také ke zdokonalení kolposkopu,
který v současnosti nabízí široké možnosti dokumentace nálezů,
jejich srovnávání v čase, a to pomocí digitalizace.

Kolpokospie má své pevné místo jak v centrech onkologické
prevence, tak v gynekologických ordinacích první linie. Na základě
kolposkopického nálezu v kombinaci s další preventivní a diagnos-
tickou metodou - cytologií, event. na základě výsledků biopsie
či endocervikální kyretáže a HPV typizace, je pak pacientka sle-
dována nebo podstoupí jednu z možných léčebných metod koni-
zace - (kuželovité vytětí chorobného ložiska), a to: elektrickou
kličkou (LOOP, LLETZ), elektrickou jehlou (NETZ) nebo studeným
nožem (cold knife). V případě závažných nálezů, kde by prosté
snesení léze s lemem zdravé tkáně bylo rizikové pro zdraví paci-
entky, přistupujeme k rozsáhlejším operacím – prostá hysterekto-
mie, radikální abdominální hysterektomie s lymfadenektomií, ane-
bo radikální vaginální hysterektomie s laparoskopickou lymfade-
nektomií. Inoperabilní případy jsou řešeny většinou aktinoterapií,
výjimečně chemoradioterapií, u pokročilých onemocnění zbývá jen
symptomatická léčba.

Je nutno říct, že závažných případů postupně ubývá. Vděčíme
za to pilné práci našich kolegů a hlubší edukaci široké věrejnosti.
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Kolposkopie1.

Kolposkopie je jedna ze základních prebioptických metod. Její
hlavní význam je v diagnostice - v přesném určení závažnosti léze,
plošného rozsahu a vztahu léze k cervikálnímu kanálu. Slouží ta-
ké ke sledování (follow-up) pacientek, které podstoupily invazivní
terapii cervikální léze.

Kolposkopické vyšetření se skládá nejen z vlastního vyšetření
čípku pomocí kolposkopu, ale i z obrázku popisného záznamu,
vyhodnocení nálezu a dalšího doporučení (HAVRÁNKOVÁ-OND-
RUŠ, 2004).

1.1 Kolposkop

Historie kolposkopie sahá do minulého století, do r.1925. Jejím za-
kladatelem se stal prof. Dr. Hans Hinselmann, vedoucí lékař ženské
kliniky na univerzitě v Bonnu. Sestrojil kolposkop, který se skládal
z Leitzovy binokulární preparační lupy spojené s pevným stativem
a dostatečně silné, stejnoměrné osvětlující žárovky (Obr. 1).

Obr. 1 První kolposkop sestrojený prof. Hinselmannem.

Zdroj: SAIDL, J. Kolposkopie. Časopis lékařů českých, 1932, č. 26,
s. 815.
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Později osvětlovací zařízení na tomto kolposkopu zdokonalil
ještě Garzia, který sestrojil samočinně ovladatelnou obloukovou
lampu. Tím bylo dosaženo stejnoměrného a intenzivního osvětlení
vyšetřovacího pole. Kolposkopem bylo možno docílit až 40-ti ná-
sobného zvětšení (Obr. 2).

Na domácí půdě byl kolposkop sestrojen na návrh prof. Dr. Ostr-
čila doc. dr. Josefem Saidlem ve spolupráci s firmou Srb a Štys.
Byly vyrobeny dva modely, jeden pro podrobné studium a druhý
model pro běžná klinická vyšetření.

První model sestával z vrchní části binokulárního mikroskopu,
upevněné na kovovém stativu, spojené s osvětlovací lampičkou,
která byla pevně umístěna nad středem tubusu. Zaostřovalo se
jednak pohybem čoček - pro každé oko zvlášť, jednak šroubem,
kterým bylo možno optiku přiblížit, nebo oddálit od vyšetřované-

Obr. 2 Kolposkop zdokonalený Garziem.

Zdroj: SAIDL, J. Kolposkopie. Časopis lékařů českých, 1932,
č. 26, s. 816.
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ho pole. Obrazy byly stereoskopické a obrácené. Výměnou čoček
a vhodnou volbou ohniskové vzdálenosti bylo možno docílit až 40-
ti násobného zvětšení (Obr. 3).

Druhý model byl vlastně dalekohled upravený systémem před-
stavených čoček na objektiv s krátkou ohniskovou vzdáleností
a velkým zvětšením. Optika byla posunlivá směrem horizontálním
i vertikálním. Osvětlení bylo dosaženo pomocí 8 V žárovky s kon-
densorem. Zaostřovalo se pomocí šroubu, kterým se celá optika
pohybovala po malých kolejnicích. Přístroj poskytoval 5, 12 až 20-
ti násobné zvětšení (Obr. 4).

Obr. 3 Model kolposkopu pro podrobná kolposkopická vyšetření.

Zdroj: SAIDL, J. Kolposkopie. Časopis lékařů českých, 1932,
č. 26, s. 816.
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Současné kolposkopy jsou vybaveny kamerou nebo fotografickým
přístrojem, což umožňuje dokonalou dokumentaci nálezů (Obr 5).

Obr. 4 Model kolposkopu pro běžná kolposkopická vyšetření.

Zdroj: SAIDL, J. Kolposkopie. Časopis lékařů českých, 1932,
č. 26, s. 817.

Zdroj:http://vulvakarzinomshg.de/board/uploaded/128_1235435646.jpg.

Obr. 5 Moderní kolposkop s možností digitalizace nálezů.
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2. Historie kolposkopie

K popisu a k vyhodnocení se používají kolposkopické znaky
a kolposkopická nomenklatura (HAVRÁNKOVÁ-ONDRUŠ, 2004).
Kolposkopická nomenklatura přošla dlouholetým vývojem. Za nej-
starší pokládáme nomenklaturu dle Hinselmanna z r. 1925. V r.
1975 na 2. světovém kongresu pro cervikální patologii a kolposko-
pii v Grazu - Rakousko byla přijata nová nomenklatura pro kolpo-
skopii (New Nomenclature for Colposcopy). V roce 1990 se začla
používat na kongresu IFCP v Římě, tzv. Římská nomenklatura.
V současné době je celosvětově uznávaná a používaná klasifikace
z r. 2002, doporučená na kongresu v Barceloně.

Na domácí půdě se kolposkopii blíže věnovali prof. Dr. J. Saidl,
prof. Dr. A. Ostrčil, dále pak prof. Dr. J. Kaňka. Je nutno s důrazem
prohlásiti, že osud nemocné rakovinou děložního těla nebo dělož-
ního hrdla je zpravidla rozhodnut prvým výkonem, který byl na ní
podniknut; proto je tu velká odpovědnost (OSTRČIL, 1932).

Na 35. vědecké schůzi gynekologicko-porodnické sekce Čsl.
spol. chirurgické a gynekologické dne 26. dubna 1934 prof. Ostrčil
sděluje: „Dnes je sice již zřejmo, že původní představy Hinsel-
mannovy o významu leukoplakií čípku pro rakovinu nedají se udr-
žeti v plném rozsahu. Tolik je však jisto, že kolposkopie nás nutí
k systematickému vyšetřování čípku, erosí, eversí a jiných patolo-
gických procesů na něm, které jistě povedou k novým poznatkům
a které byly dosud odbývány jen zběžně na konci gynaekologické-
ho vyšetření a často jen povrchně.“

2.1 Klasifikace dle Hinselmanna

Při kolposkopickém vyšetření svůj hlavní zájem upíráme k číp-
ku, kde také poševní epitel podléhá nejčastějším změnám. Co
můžeme kolposkopicky vidět na portio vaginalis, popisuje Hinsel-
mann a ukazuje následující přehled:

Normální sliznice poševní1. – má růžovou barvu a neobsahuje
ústí žláz. Případné ostrůvky jinak zbarvené sliznice, jsou-li
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u branky, mají původ v epitelu hrdla, jsou-li jinde, budí po-
dezření na vaginální endometriózu. Mikroskopicky se skládá
z dlaždicového epitelu bez žláz.

2. Eroze zánětlivá – sytě červená sliznice neostře ohraničená
proti růžové poševní sliznici. Povrch eroze je buď hladký, ne-
bo více či méně plastický. Tomu odpovídá rozdělení na:

a) erosio simplex
b) erosio follicularis
c) erosio papilaris - tento druh eroze je nutno vždy vyšetřit,
protože pod obrazem papilární eroze se může skrývat exofi-
tický karcinom.


[…]

neo) a je vhodná v případech rozporu nálezu cytologie a základní
kolposkopie (ONDRUŠ, 2008).
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Kolposkopická expertíza má předcházet rozhodnutí o ambulantní
diagnostice a léčbě nálezů HSIL a glandulárních lézí a při nálezu
CIN v graviditě (ONDRUŠ, 2008).

U žen hospitalizovaných pro CIN je toto rozhodování v kompetenci
přednosty oddělení/kliniky nebo jím k tomu pověřeného zástupce
s nejvyšším vzděláním v oboru (ONDRUŠ, 2008).

Preferovanou metodou ošetření cervikálních lézí je v České
republice excize. (Destrukce je možná pouze ve specifických
případech, vždy po předchozích biopsiích, může ji provádět pouze
lékař s funkční licencí F 017) (ONDRUŠ, 2008).

Ambulantní léčebný výkon excizní metodou provádí lékař
s funkční licencí F 017 na specializovaném pracovišti nebo
atestovaný gynekolog se smluvní výjimkou danou desetiletou
a delší praxí a operačním vybavením (ONDRUŠ, 2008).

U žen hospitalizovaných pro CIN provádí excizi transformační
zony gynekolog s atestací z oboru. (Lékař v předatestační přípravě
ji smí provést jen za přímé asistence kompetentního specialisty)
(ONDRUŠ, 2008).

Výsledek operačního postupu a histopatologický nález (vyjadřu-
jící rozměry operačního preparátu, určení stupně, lokalizaci a roz-
sah léze, její hranice, reakci stromatu a cév) je expertem v kolpo-
skopii (přednostou oddělení/kliniky nebo jím k tomu pověřeným
zástupcem) následně revidován a retrospektivně hodnocen (ob-
jem konusu, celistvost epiteliálního povrchu, vrchol, rané a pozdní
komplikace) v konfrontaci s výsledným stavem v intervalu 1 roku
(ONDRUŠ, 2008).

Odborný lékař může zajistit v kterékoli fázi detekce a diagnostiky
zjištěných cervikálních atypií kolposkopickou expertízu dohodou se
specialistou s funkční licencí (seznam expertů viz www.kolposkopie.
cz), je-li na pochybách nebo při rozporu prebioptických nálezů
(ONDRUŠ, 2008).
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Lege artis je odborný lékař oprávněn postupovat nezávisle se
zřetelem k odborným doporučením, avšak jen v kompetencích daných
jeho individuální specializovanou znalostí a zkušeností v kolposkopii,
kterou daná schemata nenahrazují (ONDRUŠ, 2008).

Odborná společnost nedoporučuje další a nové nasmlouvání
invazivních diagnostických a léčebných ambulantních výkonů na
děložním cervixu mimo rámec seznamu expertů s funkční licencí
F 017. Výjimkou je kód 63531 (ONDRUŠ, 2008).
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Závěr

Prevence rakoviny děložního hrdla patří k nejdůležitějším úko-
lům každého gynekologa. Detekce a adekvátní terapie zjištěných
prekanceróz může zabránit vzniku jednoho z nejhrozivějších ma-
ligních gynekologických onemocnění, které je stále zatíženo vyso-
kou morbiditou a mortalitou.

Cervikální intraepiteliální neoplazie (CIN) jsou předrakovinné
dysplastické (nověji neoplastické) změny dlaždicového a/nebo žlá-
zového epitelu různých stupňů. Jejich histopatologickým podkladem
je porucha stratifikace epitelu a změny buněčné morfologie. Dělož-
ní čípek je ve většině případů velmi dobře přístupný k vyšetření,
prekancerózy lze tedy poměrně spolehlivě zachytit pomocí pečli-
vě provedených jednoduchých prebioptických metod - kolposkopie
a cytologie. Závažné nálezy je nutno biopticky ověřit.

K rizikovým faktorům vzniku prekanceróz čípku patří časný za-
čátek sexuálního života, promiskuita, multigravidita, interrupce,
kouření cigaret, abúzus drog, recidivující cervikovaginální infekty
(HPV, HSV, chlamydie, bakteriální a plísňová onemocnění), anato-
mické deformace čípku (lacerace po porodu, jizvy), imunodeficitní
stavy (například AIDS, imunosupresivní léčba různých chorob),
stres. Uvažuje se i o negativním vlivu perorální kontracepce uží-
vané déle než pět let.
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Souhrn

Práce Kolposkopická nomenklatura pojednává o vývoji kolpo-
skopie jako metody, o vývoji jednotlivých popisných pojmů od po-
čátku až po současnost. Shrňuje jednotlivé postupy v rámci pre-
vence rakoviny děložního hrdla v populaci.

Současné zavedení kolposkopie a cytologie optimálním způ-
sobem zaručuje časný záchyt prekanceróz děložního hrdla. Kol-
poskopie by se měla používat rutinně, ne jenom selektivně při
suspektním nebo pozitivním kolposkopickém nálezu. Abnormální
kolposkopické nálezy se následně pod kolposkopickou kontrolou
pomocí cílené biopsie histologicky objasní (PICKEL, 1998).

Ke konci lze říct, že počet smrtelných případů na karcinom dě-
ložního hrdla ubývá a za to jsme vděčni právě kolposkopii. Doufej-
me, že v budoucnu dojde ještě ke zlepšení této metody.
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Summary

The subject of this thesis is the evolution of colposcopy like
an examination method and also the evolution of descriptive
characteristics from its beginnings to present. It also summarizes
various actions of cervical cancer prevention taken among the
population.

Using colposcopy and cytology as it is now significantly helps to
prevent cervical cancer by detecting precancerous lesions. However
it should be used more regularly not just in case of a susceptive or
positive colposcopic examination. Abnormal colposcopic biopsies
are a subjekt for further pathological examination.

Generally we can say that the number of fatal cases of cervical
cancer is decreasing mainly because of the colposcopy. Let‘s hope
for new enhancements of this method for the future.
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