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 Kolposkopie jako vyšetřovací metoda je používána již téměř 100 let. Patří

mezi základní gynekologická vyšetření a její výsledky jsou nezbytné jak

k určení diagnózy, tak i preventivní postupy. Ve svém mnohaletém vývoji

zaznamenala tato metoda výrazný vývoj jak po stránce vyšetřovacích technik a

přístrojů tak i ve změně nomenklatury. Autorka tento vývoj sleduje a komentuje

ve své práci. Zabývá se kolposkopickou terminologií přijatou na mezinárodním

fóru v r. 1990 v Římě a posledními změnami přijatými v r. 2002 na kongrese

v Barceloně.

Autorka zdůrazňuje, že kolposkopie má neopomenutelný význam

v prevenci nádorového onemocnění děložního hrdla. Je škoda, že reference k její

práci jsou uvedeny poněkud nepřehledně. Přesto však lze říci, že je v dané

problematice dobře orientovaná. Diplomová práce splňuje všechny věcné i

formální požadavky a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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